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SOLICITAÇÃO DE ,

c

SADE AO DE CASA LEGISLATIVA
f.lh. N' OI I
Proc."o N.' ~ /3 (nl

OBSERVACÃO ~..~
,

Rubrica A •••,
ESTE FORMULÁRIO DESTINA-SE À SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

NOME DA CASA LEGISLATIVA

OBS: PREENCHER E IMPRIMlR A FICHA DEADESAO DE PARLAMENTAR (pARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA OUANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBlÉIA LEGISLATIVA ~ CÂMARA MUNICIPAL 17!
i 1"~

~."'

M nici al de Codõ ernco. :v

ENDERE O

Pra a do Parlamento 456, Bairro são Francisco

Codõ
CIDADE

TELEFONES

MA

DF CEP

65400000
FAX

Gladston de Oliveira Reis
UNIDADFJDEPARTAMENTO

i a

CARGO

FAX
98 661 1748

TELEFONES
98 9985190

CONTATO DA AREA DE INFORMATICA NA CASA LEGISLATIVA,
RESPONSÁVEL PELA ATUALIZA • O DE DADOS NA INTERLEGIS

NOME

,..1

98 661 1808••
SOLICITACÃO

SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS

AUTENTICA O DO PRESIDENTE
NOME COMPLETO DO PARLAMENTAR,

-. I

SEXO

NOME PARLAMENTAR

Léo Araújo
ANIVERSARIO DDIMM .
04/07/62

PARTIDO
PPB

LOCAL
Codõ ~/

ASSINATURA DO PRESIDENTE

ClC 207642943-34
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Ao cnscjó,:i~novamO$t~s J;Ó~~~SNoiosdeestima ~ elevada consideração.
'.',,',' : ".,', '''.'' ''--.''. : - ,..-' ...

lLMO. SR.
Arnaldo .Roberto Nascimento
M.D. Diret"r Geral da lnlerlegis
llr.,Hi" DF

"L-''''''''';

. ',,:_.;:::::.."/ ::::,.i/,_L<~
Através do: ot1cio acima il1iliçlliJá;iy~nho infonnar a V, ;~a, qUt a Câmara

Municipal de Codó, já etlcontra-se devíd'ámêlttê,estrutnrada para l'eC~ller os serviços da
lnlerlegis, sendo OportUll\)' 1\';5ar, \]liç o resp(~nsável pc!;> ProgramiJpte'flegis na Câmara
Municipal de Codó, serA o Sr., ,G1ads'.ún Oliveira Reis" brasílcir6isolteiro, Proiissâo
,\s.scssor de Inf'>rmálica,Jesideiite e. d()T~jciliailo na Av. Or. José Anseliuo, 00 I, portador
do CP .1' n" 69140 7 ~8J-(ig; pr'listal\dó's~rviços no setor de collÍPlilaçao dcsta Ca~<l
Legislativa : . L.'

Senhor Diretor,

OFíCIO N° 22!2001
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AoSEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar os processos e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

•
EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de:
Codó-MA

Em: 10/07/2001.

Atenciosamente,

~~.

Denise Maria da Silva
Marketing de Relacioname o

Programa Interlegis

•
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Processamento de Dados do Senado Federal

A

CEI

Processo autuado com Solicitação de Adesão de Casa Legislativa da
Câmara Municipal de Codó - MA que constituem as folhas de 01 a 04,
devidamente numeradase rubricadas.

Em: 12.07.2001

MARIAJOS~~ES SANTOS~~;:~~
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Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras Municipais

Instruções:
• Preencha o formulário abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mai! para o endereço

informa@interlegis.gov.br
• Se tiver dificuldade com a Internet, este formulário deverá ser impresso e enviado pelo

correio, até 31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal

Brasília - DF CEP 70.165-900
• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mai!

informa@interlegis.gov.br

•
1 - Identificação:

Câmara Municipal de Codó

Endereço: Rua Paraíba, 456

Telefones: 98 6611266

E-mai!: cmcodo@caweb.com.br

UF:MA

Cep: 65400-000

Fax:98661l748

Home page: http://www.cmcodo.com.br

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: Leo Araújo

Nome completo: José Leonardo Pereira de Araújo

Partido:PPB

Telefones: 98 9855399

E-mail: leo_araujo@yahoo.com.br

Fax: 98 6611748

Homepage:

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente}r

Nome: José Geraldo Pereira de Araújo

Função: Assessor de Comunicação

Telefones: 98 9855069

E-mail:

Fax: 98 6611748

Homepage:

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: Gladston de Oliveira Reis

Função: Assessor de Informática

Telefones: 98 9855190

E-mail: gladston@caweb.com.br

Fax: 98 6611748

Homepage:

-------------------------------------
-C:IWINDOWSITEMPIPeSQuisa 111.rtf pag 1de6 3010310011:43
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5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim k2J Não D
5.2 - Vinculado a que órgão? : Câmara Municipal

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara? José Augusto M.

Silva

5.4 - Cargo na Mesa:Vice Presidente

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: Gladston de Oliveira Reis

Função: Assessor de Inofrmática

Telefones: 98 9855190

E-mail: gladston@caweb.com.br

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Fax: 98 6611748

Homepage:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores:O I

Técnicos de suporte em:

Operadores de Micro: 02

Obs: O Assessor em informática da suporte técnico em hardware e software, bem como é
responsável por qualquuer área de microinformática da Casa Legislativa.•
Hardware: OI WindowsNT: Linux: 01

C:IWINDOWS-IT-E-M-PI-p-es-q-u.-isa-(1-'.-rtf--------p-ag-2-de-6 --- ..--.--------.-3-0/0-3-/00-11-:43
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6 - Informações sobre sistemas

D
D
D

sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

I

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas? !

Não sim - Interno~D
D .~~D

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo,
relacionadas?

• Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
D
D
D

Sim
'~

'D
O

Obs:

•

C:IWINDOWSITEMPIPesquisa (1).rtF pag3de6 30/03/00 11:43
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7 - Configuração do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

D Mainframe: D Intel:
D Risc: DOutras: - Especificar:
l2<;l Não tem servidor

• 7.2 - Topologia da Rede:

DNenhuma: DFDDI:
D Token-Ring: DATM:
D Ethemet: DOutros: Especificar:• D Fast-Ethemet:

• 7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

D Novel! versão D Windows 3.x
DWindowsNT D Lan-Tastic
D Windows 95/98 D Outros Especificar:

8 - Configuração das estações de trabalho:

• 8.1- microcomputadores:

•
Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD(MBouGB)
1
2
3
4
5 .

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:
DDOS: D Windows 95 / 98
D Windows 3.x DWindowsNT
DOutro Qual?

• 8.3 -Impressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo
I 01 Epson FX 1170
2 01 Xerox Work Center 150
3
4
5

C:\WINDDWS\TEMP\Pesquisa (1).rtf pag 4de6 30/03/00 1l:43



• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:
D Office 97: D Excel
D Office95 D anti vírus:
DWord6.x DNetscape
D Internet Explorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:
D Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? D Sim DNão
D Kit Mutimídia:
D Scanners - Quantidade:

D Estabilizador:
DNobreaks:

9 - Equipamentos para Backup:
A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? D Sim D Não

D Fita streamer - Quantidade:

• D Zip-drive: - Quantidade: D Jaz-drive: - Quantidade:

•

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:
Estabilizada? D SIM 1SINÃO
Aterrada? 1SI SIM D NÃO
Voltagem: D 110 V 1SI220 V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim 1SI Não D
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
D Não; 1SI Sim - provedor local; D Sim - provedor de fora a km

12 - Informações sobre assistência técnica:

12.1- Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
D Não; 1SI Sim - fornecedor local; D Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
D Não; 1SI Sim - assistência local; D Sim - assistência de fora a km



13 - Observações gerais: Ifolh. N' ,b~..._.__
"rocesso r~'..e.J.~1.91.
Rubrlc, __ ..•~ .........•
----

11

•

A Casa Legislativa ainda não possui uma rede local, Devido a custos de equipamentos .

•
14 - Informações Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: Segunda feiras Horários: 18:00

14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:
a) Em sede própria? [Z;J c) Em residência de moradores ou O

instalação comercial?

b) Em sede cedida e!ou O
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

o

14.3 - Há linhas telefônicas disponíveis para acessar a internet?
Não / Mas é fácil conseguir [Z;J Sim / Compartilhadas com voz O

Não/ E é dificil conseguir O Sim / Exclusivas O

C:\WINDOWS\TEMP\pesquísa-(1).rtf --------p-a-g -6-d-e-6--------------30Io-3-/oo-ilA3 ---.-



FORMUL.~'RJODf; AC1:IfA(.:40 DE EQUIPAMENTOS
Câ/lI/lrU Mllniâl'u/

[studu :Maranhão

192 POl

Dala: 02/05/2001
.\lullicipio :Codó

l\oml' do ResponslÍvel Junto ao 1'1'Ojtrama Illlel'l"gis:Gladston d~ Oliveira Rei,
iYI:I:t!ll,.'({ "'UL~lri:lllda pl.:lc:. (' :tlJllUll qu~ t'~:;:ll'cali/.lllld() (I a~'cilC J

l\~sls\énciH Técnica
Empresa: Delfinoe Souza Itda Técni"o :Itkardo Deltlno IlIlDthll'fone
Corncl'cial:098 22S4825.225565H - 96011-7737

• Dados dos equipameutos recchidos:
tima jm}Jn:_~•••'Ur"L~t~rHvvm 2 .\10vt\ndtlu !uJlib

!"tUIII. t!to' sér;,,: 12.-\214~ ~'é..~\.( Num. d~ ltullbltml'ulo:

l'iu !\-lil.TocumputndQr ,'\"uHldatll ND-J.05UU/J"30tl7 l.:om 1~6MU de ntcluúrla

1I012~ZRR .5G_cl< ~UUl. dt' Imnb):lIH('nto:

E-••r;\bili/ .•td4Jfts de lJotélll.:ia rninÍluH J h:\'I1, qu.autithuh.' :UJ
- .,

- '

Fui '\1illisira,lv I.~ur.••o d~ 3 J10rJl.~'!NÁ() 1':111caloo Ú~S"l no campo nn(~l'iu•.•al."ihuü um
C(HlL't'Íltl. ':.-.

SI.'1!1\--\0 l.\luiw 8ulII. JiOUl, Rc~uIHI'.Ruim)

Oh.<c.,'"çõ." l'OIS OS ,\lES!\lUSJ.'\ SÃO IIAIIIl.IT ..\jlOS A UI'~:R~IINO .\IES~10 .

(C0!Oquê nfo!:,.{oe(;2lf'lf,)f) ~oc:as a~ lflformações Que vucê acne Importante cllar sobre a~
d1flculdades e"";çmitradas 2. respeito CD instalação efetuada e/o',J condições futur.:ts de
funCionamento dO ambiente)

Declaro ler receb'do em perfeitas condições de funcionamenlo, os
. eQulpI:HPe[';to~ 3,~;::;'." especjficadO~, "'. i ')

Oala 02/_05 __.' 2001 AS~~""_~ ~ .•_,. I.. :.:....,



< Codó(MA), lide agosto de 2005.1
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CAMARA MUN][C1HPALDE CODO
C.G.C. - p6.652.119/0001-25,

Praça do Parlamento, 456 - Fone: (99) 3661-1266
Telefax: (99) 3661.1748. CEP: 65.400-000

//_ ..• çQdÓ,Maranhão .. --IS,,'bi'z '2- ;0I O
-- Pnxr;3st) N"~ L){l""::" ~

\

i
i
\

'\ T,£!=-rz».~d""0~.....
lIma. Sra. " 'I' _\ ~,' ,"0 '>6'-t--- if\4,~t::..~ -; \" "!_ r~
Dra. TeIma Venturelli,' • : -r:r, . Oq lo~")I0'£
MD: Diretora Executiva do Programa Interlegis 'I ~ r ~ .
Brasília-DF 11

1 .

Senhora Diretora,

Oficio nO 88/05-GP

A Câmara Municipal de Codó,,, l'10r conduto de seu Presidente
adiante assinado vem perante Vossa.: Senhoria requerer, que seja'

'. disp-Qn!biJi~~.do11 (onz~) comp~ta1r~,.e,s o,"jjf',tR~~~,.'.ã,,',~oa serem,,instalados nos
, gabinetes ~~~s ~dis dest~l Parlam\:i;:.€I: 'aI, no, pertine aos
trabalhos legIslatIvos, pre~tados pelos'iilesmes;,' ,

Ao enseio, reno~funos votõsde eStima e elevada é
J if5j\, / ,h't ./ l!t~ril

l. ~ã\ill
",f ~~

1i1~M~
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• SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER
,

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

• Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

•
Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no

Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~

::f7
,. j

": ,f; 'v ••-~ :' i<>..l.,,'~,'_': .;t"",1'
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Codó
Praça. do Parlamento, nO456
Codó - MA
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTINATAIRE

•• >~ •• ~,. ~.,~,...., "'''''"',., '" n" nr="'T'''JATA/RE

.~ 114 X 186 mm

CARIMBO DE ENTREGA
~DEDESTINO

1ffREAU D~ÕE~ATlON
i;';>;.t j ~P--:.

-r ,:1::.~._ ,

7 'Cr ?(}(1f1 - ,)
{
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NATUREZA DO ENVIO 1 NATURE DE L'ENVOI

DPRIORITÁRIA! PRIOR/TAIRE

DEMS

DSEGURADO I VALEUR DÉCLARÉ

UF PAIs f PAYS

FC0463/16

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Cadó
Praça. do Parlamento, nO456
Codó - MA
65400-000
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NOME OU .RAZÃo. SOCIAI_OO.REMSTF:NTEI.NOA,j.Dl J_RAL~{)N..",nrJAL~ ru=U_'EXP~DITEUR

•.•MÁRCIO SAMPAIO LEAo MAROFES I;
: .•~ir~tor da Se-(:retariq[spe'.:igl do JÜlqrlegis
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Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF
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